
M410
ÉTIQUETEUSE

Des étiquettes de 
25 mm de large
Une étiqueteuse robuste



L’ÉTIQUETEUSE M410 
Réalisez les tâches les plus difficiles

Spécialement conçue pour l’impression haut de gamme de consommables de 25 mm de 

large, l’étiqueteuse M410 est un une solution quotidienne performante pour les sous-traitants 

et les professionnels des secteurs des datacom et de l’électricité. Créez et imprimez des 

étiquettes plus rapidement à l’aide de son clavier QWERTY intuitif et de ses options d’étiquetage 

prédéfinies pour le marquage de fils, l’application d’étiquettes drapeaux et l’identification de 

disjoncteurs.

VOS TÂCHES D’ÉTIQUETAGE

N’ONT JAMAIS ÉTÉ AUSSI 
FACILES
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Des étiquettes de 25 mm de large

Clavier extrêmement intuitif

Flexibilité sur le terrain

www.altec.bewww.altec.be
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Réalisez les tâches les plus difficiles avec l’étiqueteuse M410. 

Grâce aux options de menu intégrées faciles à utiliser, la configuration 

automatique des étiquettes et l’impression bord à bord, elle peut 

répondre à tous vos besoins. Extrêmement robuste, elle résiste aux 

chutes de 1,20 m. Elle dispose également de raccourcis rapides qui 

améliorent la productivité. Créez des étiquettes à l’aide du clavier 

intuitif, personnalisez des modèles de conception et choisissez parmi 

un plus grand nombre de consommables. Avec plus d’options pour 

réaliser vos tâches, l’étiqueteuse M410 surpassera toutes vos attentes. 

CONÇUE POUR RÉPONDRE

À TOUS VOS BESOINSÀ TOUS VOS BESOINS

Clavier QWERTY intuitif

Mise en forme 

automatique du 

texte selon la taille 

de l’étiquette

Résistance aux 

chutes de 1,20 m

C
D

B

A

Moins de 1,6 mm 

de gaspillage 

d’étiquettes par 

travail

Grande fenêtre transparente 

permettant de voir la cartouche 

installée

Surmoulage en caoutchouc texturé 

améliorant la résistance et la prise 

en main

Chargement et impression 

Importation de données 
via le port USB

Changements plus rapides

Cartouches tout-en-
un simples et prêtes à 
l’emploi

Usage adapté à de 

nombreuses applications

Étiquettes 
prédimensionnées et 
continues (de 6,4 à 
25 mm de large)

A

B

C

D

Accessoire pour étiqueteuse M410
Crochet

Plus d’outils pratiques pour réaliser 

vos tâches. Consultez la page 31.

Guides de conception 

d’étiquettes

Réduction des erreurs et 
gain de temps grâce aux 
guides intuitifs

www.altec.bewww.altec.be
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Séquençage d’étiquettes

Robuste, f iable et prête à l’emploi.

Clavier de l’étiqueteuse Guides de conception 
d’étiquettes intégrés

SIMPLICITÉ INTUITIVE

GRANDE ROBUSTESSE

Logiciel Brady Workstation

Codes-barres et images Importations de données 
Microsoft Excel

Travaillez selon les exigences de votre métier

Plus de 20 types de codes-barres

Plus de 85 polices

Logiciel de bureau

Conception industrielle durable - Résistance aux chutes de 1,20 m

Impression bord à bord - Plus de place pour les données nécessaires sans gaspillage 
d’étiquettes

Étiquettes jusqu’à 25 mm de large - Étiquettes à enrouler, manchons, étiquettes non 
adhésives et étiquettes drapeaux

Options de saisie de données flexibles adaptées 
à votre application

Connexion à Brady Workstation via le port USB 2.0 (type A et B)

Travail plus rapide grâce aux 440 symboles et guides de conception d’étiquettes 
intégrés

Conception et impression d’étiquettes à l’aide du clavier intuitif de l’étiqueteuse ou 
du logiciel de bureau

Plus de 1 400 symboles

Enregistrement et 
partage d’étiquettes

Aperçu avant impression précis

État de l’étiqueteuse en temps 
réel

Avec un plus grand nombre de consommables, de tailles et d’applications, vous bénéficiez de plus d’options 
pour réaliser vos tâches. Réalisez les travaux les plus difficiles grâce à l’étiqueteuse M410. 

Créez facilement une identification à l’aide de l’étiqueteuse M410 et du logiciel associé. Vous pouvez ainsi concevoir et 
imprimer des étiquettes aisément, à l’endroit et au moment où vous en avez besoin.

www.altec.bewww.altec.be
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Applications

Identification télécom et datacom

Identification électrique

Étiquettes pour baies de brassage et panneaux de connexion

Marqueurs de borniers
Manchons PermaSleeve pour 

marquage de fils
Étiquettes pour panneaux de contrôle 

et tableaux électriques

Identification de sécurité et d’installations

Étiquettes d’identification de sécurité 
et d’installations pour utilisation en 

intérieur/extérieur
Étiquettes de qualité 
industrielle généralesIdentification en entrepôt

Identification en laboratoire

Etiquettes de capuchons de tubes
Étiquettes pour centrifugeuses 

et microcentrifugeuses

Flacons et tubes cryogéniques Étiquettes solubles dans l’eau

Applications

Étiquettes pour lamelles 

Étiquettes pour plaques de puits

Marqueurs de câbles auto-protégés
Marqueurs de câbles 
auto-protégés rotatifs

Matériau à crochets 
imprimable BradyGrip

Étiquettes drapeaux pour câbles

www.altec.bewww.altec.be
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Matériau Finition Plage de 

températures °C

Propriétés spécifiques Approbations/conformité

Min. Max.

Papier

B-403 Mat -70 °C 100 °C Papier blanc soluble. Se dissout complètement dans l’eau sans 

laisser de résidus d’adhésif. Idéal pour les applications d’étiquetage 

provisoire.

Polyester

B-414 Mat -40 °C 50 °C Prenez en main votre identification de fils et câbles - Brady et 

VELCRO® Brand ont collaboré pour vous offrir le matériau à 

crochets imprimable BradyGrip™, un matériau exclusif prêt 

à imprimer et positionner, qui peut être facilement appliqué, 

repositionné ou retiré.

B-422 Brillant -40 °C 100 °C Conçu pour résister aux solvants. Utilisé pour l’identification de 

composants, la codification à barres, le suivi des actifs et des 

stocks.

Conforme à la norme UL, Homologué CSA

B-423 Brillant -70 °C 110 °C Largement utilisé pour l’identification de composants, la 

codification à barres, le suivi des actifs et des stocks.

Conforme à la norme UL, Homologué CSA, Sans 

halogènes (norme DIN VDE 0472/partie 815) Les 

approbations ne concernent que les consommables 

blancs

B-430 Brillant -70 °C 100 °C Consommable en polyester transparent, à hautes performances, 

avec finition brillante. Imprimable par transfert thermique.

Conforme à la norme UL, Homologué CSA

B-483A Brillant -40 °C 120 °C Consommable en polyester blanc imprimable par transfert 

thermique avec une finition brillante et un adhésif puissant 

spécialement conçu pour les surfaces peintes à la poudre.

Conforme à la norme UL, Homologué CSA

B-488 Mat -40 °C 145 °C Consommable en polyester blanc imprimable par transfert 

thermique, similaire au B-423 mais avec une finition mate. 

Largement utilisé pour l’identification de composants, la 

codification à barres, le suivi des actifs et des stocks.   

Polyester auto-protégé

B-461 Mat -196 °C 110 °C Adhésif permanent ; convient aux applications dans l’azote liquide 

si le matériau de l’étiquette est enveloppé sur lui-même, comme en 

cas d’adhésion automatique; excellentes capacitiés d’écriture. La 

plage de température augmente à 121 °C en cas d’utilisation dans 

un processus d’autoclave.

Polyester FreezerBondz™

B-490 Mat -196 °C 130 °C Résistant parfaitement à la cryogénisation tout en restant lisible, 

cette étiquette ultra-fine ne se décolle pas peut être appliquée sur 

des surfaces déjà givrées avec une légère superposition.

B-492 Mat -196 °C 110 °C Résistant parfaitement à la cryogénisation tout en restant lisible, 

cette étiquette ultra-fine, combinée avec ruban d’impression 

R6400, peut résister à de nombreux produits chimiques et peut 

être appliquée sur des surfaces déjà givrées avec une légère 

superposition.

Polyester métallisé

B-428 Mat -70 °C 120 °C Polyester métallisé imprimable par transfert thermique avec finition 

mate. Résistance aux solvants et aux températures variables. 

Excellent pour les applications sur les plaques signalétiques et de 

série, offrant une identification de qualité avec un fini à l’apparence 

métallique.

Conforme à la norme UL, Homologué CSA, Homologué 

AGA, Sans halogènes (norme DIN VDE 0472/

partie 815)

Polyoléfine thermorétractable

B-342 Mat -55 °C 130,6 °C Manchon thermorétractable avec taux de rétreint de 3:1 pour le 

marquage de fils, qui s’ajuste parfaitement autour des fils pour les 

identifier et les protéger. Résistant à l’abrasion et au feu. Egalement 

disponible en jaune et en noir.

Certifié par UL comme étant conforme à la norme 

UL224, SAE-DTL-23053/5 C (Classe 1), SAE AS-

81531

B-7641 Mat -55 °C 105 °C Manchons thermorétractables sans halogènes, avec taux de 

rétreint de 2:1, pour le marquage de fils. Les manchons pour le 

marquage de fils possèdent des propriétés de sécurité incendie 

exceptionnelles, avec de faibles émissions de fumée. Egalement 

disponibles en jaune.

Normes BS 6853 (1999), catégorie de véhicule 

1A ; EN 45545-2, spécification 24, catégorie de 

véhicule HL3, Sans Halogène

Polypropylène

B-412 Mat -40 °C 100 °C Etiquette en polypropylène blanc à la finition mate. Elle offre une 

lisibilité optimale et se montre très solide.

B-425A Mat -70 °C 80 °C Consommable en polypropylène blanc à la finition mate pour 

impression par transfert thermique ou inscription.  Excellente 

résistance aux solvants, excellentes performances d’impression ; 

non recommandé pour une utilisation prolongée en extérieur.

Conforme à la norme UL, Homologué CSA, Sans 

halogènes (norme DIN VDE 0472/partie 815)

Présentation des consommables

Matériau Finition Plage de 

températures °C

Propriétés spécifiques Approbations/conformité

Min. Max.

B-7425 Mat -80 °C 70 °C Consommable en polypropylène blanc. Idéal pour l’identification 

en laboratoire, notamment des flacons, des tubes à centrifuger et 

des tubes à essai. L’étiquette B-7425 doit être appliquée avant 

congélation pour le stockage dans un congélateur ou l’azote 

liquide.  

Ruban réfléchissant

B-584 Brillant -40 °C 70 °C Adapté à une utilisation en extérieur. Egalement disponible en 

argent et en jaune.

Tissu nylon

B-499 Mat -40 °C 90 °C Consommable en tissu nylon à la finition mate. L’adhésif favorise 

l’étiquetage dans des environnements chauds, froids, huileux et 

sales. Egalement disponible en jaune.

Conforme à la norme UL, Homologué CSA, Sans 

halogènes (norme DIN VDE 0472/partie 815) Les 

approbations ne concernent que les consommables 

blancs

Tissu vinyle

B-498 Semi-brillant -40 °C 80 °C Repositionnable sur des surfaces planes; excellente capacité 

d’écriture; disponible en blanc.

Conforme à la norme UL

Vinyle

B-581 Brillant -40 °C 82 °C Réservé à un usage intérieur, lorsqu’un repositionnement fréquent 

est requis

B-595 Brillant -40 °C 82 °C Vinyle durable, faiblement rétractable, avec adhésif puissant. 

Adhère aux surfaces irrégulières, courbes, rugueuses et hautement 

texturées (blocs de béton peints, bois irrégulier, plastiques 

texturés, tuyauteries revêtues de pare-vapeur, surfaces peintes à la 

poudre). Adhère aux éléments difficiles à faible énergie de surface 

(tuyauteries en PVC, boîtiers moulés par injection, plastiques 

ABS, plastiques recyclés). Disponible dans une large gamme de 

couleurs.

BS 5609:1986 sections 2 et 3

Vinyle auto-protégé

B-417 Mat -40 °C 70 °C Maintenez votre identification de fils en place grâce à ce marqueur 

auto-protégé doté d’un adhésif ultra-résistant. L’adhésif ultra-

résistant rend ces marqueurs idéaux pour les fils de petit diamètre. 

Ils possèdent une zone imprimable blanche et une extrémité 

transparente qui s’enroule autour du marqueur.

Conforme à la norme UL969 pour l’étiquetage et le 

marquage, si impression avec les rubans des gammes 

R4300 et R7950 de Brady. Consultez le fichier UL 

MH62024 pour obtenir plus de précisions. Les clients 

Brady doivent spécifier à l’achat s’ils ont besoin 

d’étiquettes B-417 conformes à la norme UL. Brady 

vend des étiquettes B-417 conformes à la norme UL ou 

non, selon les besoins des clients.

B-427 Mat -40 °C 60 °C Consommable auto-protégé imprimable par transfert thermique. 

Ces étiquettes incluent une zone imprimable dotée d’une 

« extrémité » transparente qui s’enveloppe autour du marqueur. 

L’extrémité joue le rôle de film laminé qui protège l’impression. 

Résistance supérieure à l’abrasion, aux solvants, à l’eau, à l’huile 

et à la saleté. Egalement disponible en gris, brun, vert, jaune, bleu, 

rouge, violet, orange

Conforme à la norme UL969 pour l’étiquetage et 

le marquage, si impression avec les rubans des 

gammes R4300 et R6200 de Brady. Consultez le 

fichier UL MH17154 pour obtenir plus de précisions. 

Les clients Brady doivent spécifier à l’achat s’ils ont 

besoin d’étiquettes B-427 conformes à la norme UL. 

Brady vend des étiquettes B-427 conformes à la 

norme UL ou non, selon les besoins des clients.

Présentation des consommables

Les consommables Authentic fonctionnent parfaitement avec les 

étiqueteuses Brady af in d’off rir des performances et une f iabilité 

inégalées. Optez pour la meilleure qualité d’impression avec les 

consommables Authentic.

Profitez d’une expérience d’étiquetage supérieure grâce aux 

consommables Brady Authentic optimisés

www.altec.bewww.altec.be
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L’ÉTIQUETTE LA MIEUX 
ADAPTÉE  
DU PARTENAIRE IDÉAL

®

Un travail impeccable sur le terrain
Optimisez vos performances grâce aux consommables Brady

Profitez d’une expérience d’étiquetage supérieure grâce aux 
consommables Brady Authentic optimisés
Les consommables Authentic fonctionnent parfaitement avec les étiqueteuses Brady af in d’off rir 

des performances et une f iabilité inégalées. Optez pour la meilleure qualité d’impression avec les 

consommables Authentic.

Les avantages sont les suivants :

RÉDUCTION DES ERREURS 
D’ÉTIQUETAGE

CRÉATION D’ÉTIQUETTES 
CONFORMES

RÉDUCTION DU TEMPS DE 
CONFIGURATION

RÉDUCTION DU GASPILLAGE 
DE CONSOMMABLES

Utilisation d’un seul outil pour 

plusieurs applications sur site

Création d’étiquettes à l’aide 

d’options prédéfinies

Réalisation de tâches difficiles 

grâce aux étiquettes à enrouler, 

aux manchons, aux étiquettes 

non adhésives et aux étiquettes 

drapeaux

IDENTIFICATION GÉNÉRALEDATACOM ET TÉLÉCOM

Conformité assurée par les 

étiquettes auto-protégées et les 

étiquettes drapeaux

Communication de plus 

d’informations grâce à 

l’impression bord à bord

Meilleure communication avec 

les étiquettes pour panneaux de 

connexion et plaques frontales

Réalisation de plus de tâches 

grâce à des tailles, couleurs et 

matériaux supplémentaires   

Localisation facile des 

équipements, des biens et 

des lots

Utilisation dans les 

environnements difficiles grâce 

aux consommables dédiés

ÉLECTRICITÉ, FILS ET CÂBLES

Identification durable
L’étiqueteuse M410 vous permet d’accélérer votre travail grâce à plus de 110 cartouches prêtes à l’emploi 

conçues pour répondre à tous vos besoins. Accomplissez vos tâches les plus difficiles grâce aux étiquettes 

à enrouler, aux manchons, aux étiquettes non adhésives et aux étiquettes drapeaux produites avec 

l’étiqueteuse M410 simple et intuitive.
Etiquettes pour panneaux de connexion, baies de brassage et 

boîtier de connexion

Créez très facilement les étiquettes dont vous avez besoin. Créez une étiquette pour baies 

de brassage sérialisée formatée pour l’aposer sur votre équipement ou pour étiqueter vos 

ports, connecteurs et prises avec des étiquettes adhésives ou des inserts.

• Développé pour résister à l’abrasion et aux basses températures

• Conçues pour résister à l’exposition à de nombreux solvants

• Forte adhérence aux métaux texturés, surfaces peintes à la poudre et plastiques à faible

énergie de surface

Diagramme Référence Couleur

Largeur 

A (mm)

Hauteur 

B (mm)

Longueur 

B (m)

Etiquettes 

par rouleau Propriétés spécifiques

B-412: Polypropylène

M4C-375-412 Noir sur blanc 9,53 – 6,10 m 1 Inserts non adhésifs

M4C-475-412 Noir sur blanc 12,07 – 6,10 m 1 Inserts non adhésifs

M4C-625-412 Noir sur blanc 15,88 – 6,10 m 1 Inserts non adhésifs

B-422: Polyester

M4C-375-422 Noir sur blanc 9,53 – 7,62 m 1
Bandes adhésives : sorties, panneaux de connexion, bandes continues, 
à découper sur mesure

M4C-475-422 Noir sur blanc 12,07 – 7,62 m 1
Bandes adhésives : sorties, panneaux de connexion, bandes continues, 
à découper sur mesure

M4C-500-422 Noir sur blanc 12,70 – 7,62 m 1
Bandes adhésives : sorties, panneaux de connexion, bandes continues, 
à découper sur mesure

M4-7-422 Noir sur blanc 12,70 12,70 – 280 Étiquettes pour ports

M4C-625-422 Noir sur blanc 15,88 – 7,62 m 1
Bandes adhésives : sorties, panneaux de connexion, bandes continues, 
à découper sur mesure

M4-47-422 Noir sur blanc 25,40 12,70 – 480 Étiquettes adhésives individuelles

B-423: Polyester

M4C-1000-423 Noir sur blanc 25,40 – 7,62 m 1
Bandes adhésives : sorties, panneaux de connexion, bandes continues, 
à découper sur mesure

B-430: Polyester

M4C-1000-430 Noir sur transparent 25,40 – 7,62 m 1
Bandes adhésives : sorties, panneaux de connexion, bandes continues, 
à découper sur mesure

B-483A: Polyester

M4-47-483 Noir sur blanc 25,40 12,70 – 480 Adhésif ultra-puissant ; conçues pour les surfaces peintes à la poudre

B-595: Vinyle

M4C-500-595-YL-BK Noir sur jaune 12,70 – 7,62 m 1 Bandes adhésives, à découper sur mesure

M4C-500-595-CL-WT Blanc sur transparent 12,70 – 6,10 m 1 Bandes adhésives, à découper sur mesure

M4C-750-595-CL-WT Blanc sur transparent 19,05 – 6,10 m 1 Bandes adhésives, à découper sur mesure

M4C-750-595-YL-BK Noir sur jaune 19,05 – 7,62 m 1 Bandes adhésives, à découper sur mesure

Comment lire une référence de commande : par exemple, M4-91-427-YL

M4 - 91 - 427 - YL

M4 : étiquette 
prédécoupée
M4C : étiquette continue

Couleur en optionNuméro de 
consommable Brady 
(numéro B)

Code de taille de 
l’étiquette

Identification télé/datacom

www.altec.bewww.altec.be
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Identification télé/datacom

Diagramme Référence Couleur

Largeur 

A (mm)

Hauteur 

B (mm)

Longueur 

B (m)

Etiquettes 

par rouleau Propriétés spécifiques

B-422: Polyester

M4-89-422 Noir sur blanc 12,70 38,10 – 180 Étiquettes adhésives individuelles

M4-90-422 Noir sur blanc 19,05 38,10 – 180 Étiquettes adhésives individuelles

M4C-1000-422 Noir sur blanc 25,40 – 7,62 1
Bandes adhésives : sorties, panneaux de connexion, bandes continues, 
à découper sur mesure

M4-47-422 Noir sur blanc 25,40 12,70 – 480 Étiquettes adhésives individuelles

M4-49-422 Noir sur blanc 25,40 25,40 – 260 Étiquettes adhésives individuelles

B-423: Polyester

M4C-1000-423 Noir sur blanc 25,40 – 7,62 1
Bandes adhésives : sorties, panneaux de connexion, bandes continues, 
à découper sur mesure

B-428: Polyester métallisé

M4-92-428-BB Noir du gris clair 12,70 28,70 – 239
Étiquettes avec finition métallisée pour plaques signalétiques et 
d’identification

M4-60-428 Noir du gris clair 25,40 50,80 – 140
Étiquettes avec finition métallisée pour plaques signalétiques et 
d’identification

B-430: Polyester

M4C-1000-430 Noir sur transparent 25,40 – 7,62 1
Bandes adhésives : sorties, panneaux de connexion, bandes continues, 
à découper sur mesure

B-483A: Polyester

M4-61-483 Noir sur blanc 12,70 50,80 – 80 Adhésif ultra-puissant ; conçues pour les surfaces peintes à la poudre

M4-60-483 Noir sur blanc 25,40 50,80 – 140 Adhésif ultra-puissant ; conçues pour les surfaces peintes à la poudre

B-595: Vinyle

M4C-1000-595-YL-BK Noir sur jaune 25,40 – 7,62 1 Bandes adhésives, à découper sur mesure

M4C-1000-595-CL-WT Blanc sur transparent 25,40 – 6,10 1 Bandes adhésives, à découper sur mesure

Étiquettes pour armoires, racks, structures et blocs signalétiques
Des matériaux durables, faciles à insérer ou à coller, offrant une identification clairement lisible pour garantir une 

maintenance rapide, courante ou non, ainsi que des réparations d’urgence pour assurer le bon fonctionnement de 

l’infrastructure.

• Souples, avec adhésifs puissants, pour une adhérence

simple et de longue durée

• Différentes tailles, divers matériaux durables

• Plaques signalétiques avec une finition métallisée

Profitez d’une expérience d’étiquetage supérieure 
grâce aux consommables Brady Authentic optimisés

Identification télé/datacom

Étiquetage d’équipements, de composants à l’intérieur des tableaux, de 
systèmes de climatisation et d’engrenages de puissance
L’efficacité opérationnelle est également cruciale dans les 

zones d’ombre des datacenters afin de garantir la disponibilité 

et le transfert de données qualitatives. Une identification claire 

peut faciliter et optimiser les tâches des techniciens de 

réparation ou de maintenance de datacenter.

Diagramme Référence Couleur

Largeur 

A (mm)

Hauteur 

B (mm)

Longueur 

B (m)

Etiquettes 

par rouleau Propriétés spécifiques

B-422: Polyester

M4-90-422 Noir sur blanc 19,05 38,10 – 180 Étiquettes adhésives individuelles

M4C-1000-422 Noir sur blanc 25,40 – 7,62 m 1 Bandes adhésives : sorties, panneaux de connexion, bandes contin-
ues, à découper sur mesure

M4-49-422 Noir sur blanc 25,40 25,40 – 260 Étiquettes adhésives individuelles

B-423: Polyester

M4C-1000-423 Noir sur blanc 25,40 – 7,62 m 1 Bandes adhésives : sorties, panneaux de connexion, bandes contin-
ues, à découper sur mesure

B-428: Polyester métallisé

M4-92-428-BB Noir du gris clair 12,70 28,70 – 239 Étiquettes avec finition métallisée pour plaques signalétiques et 
d’identification

M4-47-428 Noir du gris clair 25,40 12,70 – 480 Étiquettes avec finition métallisée pour plaques signalétiques et 
d’identification

M4-60-428 Noir du gris clair 25,40 50,80 – 140 Étiquettes avec finition métallisée pour plaques signalétiques et 
d’identification

B-430: Polyester

M4C-1000-430 Noir sur transparent 25,40 – 7,62 m 1 Bandes adhésives : sorties, panneaux de connexion, bandes contin-
ues, à découper sur mesure

B-595: Vinyle

M4-7-595 Noir sur blanc 12,70 12,70 – 280 Étiquettes adhésives individuelles

M4-11-595 Noir sur blanc 19,05 12,70 – 360 Étiquettes adhésives individuelles

M4C-1000-595-YL-BK Noir sur jaune 25,40 – 7,62 m 1 Bandes adhésives, à découper sur mesure

M4C-1000-595-OR-BK Noir sur orange 25,40 – 7,62 m 1 Bandes adhésives, à découper sur mesure

M4C-1000-595-BL-WT Blanc sur bleu 25,40 – 7,62 m 1 Bandes adhésives, à découper sur mesure

M4C-1000-595-RD-WT Blanc sur rouge 25,40 – 7,62 m 1 Bandes adhésives, à découper sur mesure

M4C-1000-595-CL-BK Noir sur transparent 25,40 – 6,10 m 1 Bandes adhésives, à découper sur mesure

M4C-1000-595-GN-WT Blanc sur vert 25,40 – 7,62 m 1 Bandes adhésives, à découper sur mesure

M4C-1000-595-CL-WT Blanc sur transparent 25,40 – 6,10 m 1 Bandes adhésives, à découper sur mesure

M4-17-595 Noir sur blanc 25,40 12,70 – 360 Étiquettes adhésives individuelles

M4-49-595 Noir sur blanc 25,40 25,40 – 160 Étiquettes adhésives individuelles

Améliorez la visibilité dans les 

environnements peu éclairés ou dans 

des conditions climatiques défavorables 

grâce à ce consommable réfléchissant.

Diagramme Référence Couleur Largeur A (mm) Longueur B (m)

B-584: Ruban réfléchissant

M4C-500-584 Noir sur blanc 12,70 6,10 m

M4C-500-584-YL Noir sur jaune 12,70 6,10 m

M4C-750-584 Noir sur blanc 19,05 6,10 m

M4C-750-584-YL Noir sur jaune 19,05 6,10 m

Étiquettes pour tours 5G, armoires routières 
et fosses

www.altec.bewww.altec.be
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Identification télé/datacom

Marqueurs de fils et câbles auto-protégés
Marqueurs auto-protégés avec zone imprimable blanche ou jaune et 
zone transparente non imprimable s’enroulant autour des fils et câbles 
pour surprotéger le texte imprimé.
• Conçus pour adhérer aux surfaces très incurvées, fils et câbles
• Résistance supérieure à l’abrasion, à la manipulation, aux solvants, à l’eau,

à l’huile et à la saleté

Dia-
gramme Référence Couleur

Largeur 
A (mm)

Hauteur 
B (mm)

Longueur 
B (m)

Zone 
imprimable 
- Largeur
PW (mm)

Zone 
imprimable 
- Hauteur 
PH (mm)

Etiquettes 
par 
rouleau

Gamme de 
diamètre de fil 
(mm) Application datacom

B-427: Vinyle auto-protégé

M4-135-427-AW* Noir sur blanc 6,35 27,94 – 6,35 27,94 240 4,00 - 8,00 CAT 5, CAT 6

M4-11-427 Noir sur blanc, transparent 12,70 19,05 – 12,70 9,53 360 2,00 - 3,00 UTP 4 paires cuivre, CAT 6

M4-47-427 Noir sur blanc, transparent 12,70 25,40 – 12,70 9,53 360 2,70 - 5,10
2 paires fibre/coaxial, Câbles à fibre 

optique, mode simple ou multiple

M4-102-427 Noir sur blanc, transparent 12,70 31,75 – 12,70 9,53 200 3,40 - 7,10 CAT 5, CAT 6

M4-89-427 Noir sur blanc, transparent 12,70 38,10 – 12,70 12,70 180 4,00 - 8,10 CAT 5, CAT 6

M4-48-427 Noir sur blanc, transparent 19,05 25,40 – 19,05 9,53 200 2,00 - 3,00 CAT 5, CAT 6

M4-90-427 Noir sur blanc, transparent 19,05 38,10 – 19,05 12,70 180 4,00 - 8,10 CAT 5, CAT 6

M4C-750-427 Noir sur blanc, transparent 19,05 – 7,62 m 9,53 – 1 2,00 - 3,00 CAT 5, CAT 6

M4-136-427 Noir sur blanc, transparent 25,40 19,05 – 25,40 9,53 340 2,00 - 3,00 CAT 6, UTP 4 paires cuivre

M4-49-427 Noir sur blanc, transparent 25,40 25,40 – 25,40 9,53 260 2,70 - 5,10
2 paires fibre/coaxial, Câbles à fibre 

optique, mode simple ou multiple

M4-143-427 Noir sur blanc, transparent 25,40 31,75 – 25,40 12,70 200 3,40 - 6,10 CAT 5, CAT 6

M4-91-427 Noir sur blanc, transparent 25,40 38,10 – 25,40 12,70 180 4,00 - 8,10 CAT 5, CAT 6

M4-91-427-YL Noir sur jaune, transparent 25,40 38,10 – 25,40 12,70 180 4,00 - 8,10 CAT 5, CAT 6

M4-51-427 Noir sur blanc, transparent 25,40 63,50 – 25,40 19,05 110 6,70 - 14,20
25 paires cuivre, 4 à 12 paires fibre, 

Coaxial

M4-51-427-YL Noir sur jaune, transparent 25,40 63,50 – 25,40 19,05 110 6,70 - 14,20
25 paires cuivre, 4 à 12 paires fibre, 

Coaxial

M4-53-427 Noir sur blanc, transparent 25,40 101,60 – 25,40 25,40 70 10,80 - 24,30 24 paires fibre, Verticales, CAT 7

M4-53-427-YL Noir sur jaune, transparent 25,40 101,60 – 25,40 25,40 70 10,80 - 24,30 24 paires fibre, Verticales, CAT 7

* Les références de commandes terminant par « AW » indiquent toutes les étiquettes blanches sans zone transparente.

Marqueurs de fils et de câbles auto-protégés rotatifs
L’étiquette auto-protégée rotative B-427 peut être pivotée autour d’un câble grâce à sa zone 
imprimable non adhésive et son film autocollant translucide enroulable.
• Identification plus rapide des câbles grâce à une étiquette rotative visible sous tous les angles
• Étiquette de qualité industrielle qui reste en place et lisible sur les câbles et les composants
• Rotation facile autour de vos câbles CAT 5 et à fibres optiques, sans aucun résidu d’adhésif ou

morceau d’étiquette collé à vos fils

Dia-
gramme Référence Couleur Largeur A (mm) Hauteur B (mm)

Zone imprimable - 
Largeur PW (mm)

Zone imprimable - 
Hauteur PH (mm)

Etiquettes par 
rouleau

Gamme de diamètre 
de fil (mm)

B-427: Vinyle auto-protégé

M4-206-RO-427 Noir sur blanc, transparent 12,70 44,45 12,70 17,78 110 2,70 - 5,13

M4-207-RO-427 Noir sur blanc, transparent 12,70 69,85 12,70 27,94 70 4,00 - 8,07

M4-211-RO-427 Noir sur blanc, transparent 25,40 30,48 25,40 12,70 150 2,00 - 3,65

M4-203-RO-427 Noir sur blanc, transparent 25,40 44,45 25,40 17,78 110 2,70 - 5,13

M4-209-RO-427 Noir sur blanc, transparent 25,40 69,85 25,40 27,94 70 4,00 - 8,07

Étiquettes d’identification de fils auto-protégées en vinyle à haute 
adhérence à enrouler
Les étiquettes en vinyle à haute adhérence auto-protégées à enrouler B-417 sont idéales pour les 
conditions difficiles, notamment les environnements très humides, les fils de petit diamètre et les 
nouveaux matériaux de gainage de fils.
• Adhérence fiable et longue durée aux fils de petit diamètre
• Forte adhérence à un large éventail de matériaux de gainage de fils, tels que le Téflon™, le silicone,

le PVC classique et tressé
Dia-
gramme Référence Couleur Largeur A (mm) Hauteur B (mm)

Zone imprimable - 
Largeur PW (mm)

Zone imprimable - 
Hauteur PH (mm)

Etiquettes par 
rouleau

Gamme de diamètre 
de fil (mm)

B-417: Vinyle auto-protégé

M4-11-417 Noir sur blanc, transparent 12,70 19,05 12,70 9,53 360 2,00 - 3,00

M4-48-417 Noir sur blanc, transparent 19,05 25,40 19,05 9,53 200 2,00 - 3,00

M4-136-417 Noir sur blanc, transparent 25,40 19,05 25,40 9,53 340 2,00 - 3,00

M4-49-417 Noir sur blanc, transparent 25,40 25,40 25,40 9,53 260 2,70 - 5,11

M4-143-417 Noir sur blanc, transparent 25,40 31,75 25,40 12,70 200 3,40 - 6,10

M4-91-417 Noir sur blanc, transparent 25,40 38,10 25,40 12,70 180 4,00 - 8,10

M4-51-417 Noir sur blanc, transparent 25,40 63,50 25,40 19,05 110 6,70 - 14,20

M5-116-417 Noir sur blanc, transparent 38,10 63,50 38,10 19,05 80 6,70 - 14,20

Identification télé/datacom

Profitez d’une expérience d’étiquetage supérieure 
grâce aux consommables Brady Authentic optimisés
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Identification télé/datacom

Diagramme Référence Couleur

Largeur A 

(mm)

Hauteur B 

(mm)

Zone imprimable - 

Hauteur PH (mm)

Etiquettes 

par rouleau

B-425A: Polypropylène

M4-1-425-FP Noir sur blanc 20,02 29,97 – 120

B-483A: Polyester

M4-61-483 Noir sur blanc 12,70 50,80 – 80

M4-60-483 Noir sur blanc 25,40 50,80 – 140

M4-47-483 Noir sur blanc 25,40 12,70 – 480

M4-214-483 Noir sur blanc 25,40 50,80 25,40 140

B-499: Tissu nylon

M4C-375-499 Noir sur blanc 9,53 – – 1

M4C-500-499 Noir sur blanc 12,70 – – 1

M4C-750-499 Noir sur blanc 19,05 – – 1

M4-141-499 Noir sur blanc 25,40 57,15 – 90

Etiquettes drapeaux pour câbles
Pré-formatés avec deux zones imprimables, pour plier facilement l’étiquette autour des fils et créer une étiquette 

drapeau imprimée recto verso.

Matériau à crochets imprimable BradyGrip™
Le matériau à crochets imprimable BradyGrip™ est une solution unique qui facilite l’impression et le positionnement 

d’une identification sur les faisceaux de câbles. Son dos accrochable facilite son repositionnement ou son retrait et 

évite ainsi toute modification coûteuse. Il vous suffit de l’imprimer et de le positionner. C’est un jeu d’enfant.

• Optimisez votre temps de disponibilité grâce à une identification imprimable et plus rapide des faisceaux de

câbles.

• Appliquez, repositionnez et retirez grâce à un matériau prêt à imprimer et positionner.

• Offre une alternative non endommageante aux colliers de serrage en nylon.

• Personnalisez les étiquettes selon vos besoins en imprimant sur des matériaux de différentes largeurs.

• Produit VELCRO® Brand ONE-WRAP® non inclus à l’achat.

Diagramme Référence Couleur Largeur A (mm) Longueur B (m)

Plage de diamètres des colliers de serrage Velcro®

One-Wrap® à utiliser avec BradyGrip™ (mm)

B-414: Polyester

M4C-250-414 Noir sur blanc 6,35 3,66 10 - 13 

M4C-500-414 Noir sur blanc 12,70 3,66 13 - 16 

M4C-750-414 Noir sur blanc 19,05 3,66 20 - 50 

A /PW

B

PH

D

E

Identification électrique

Diagramme Référence Couleur Largeur A (mm) Hauteur B (mm) Longueur B (m)

Gamme de diamètre de fil 

(mm)

Etiquettes par 

rouleau

B-342: Polyoléfine thermorétractable

M4-125-075-342 Noir sur blanc 19,05 5,97 – 1,17- 2,79 80

M4-187-075-342 Noir sur blanc 19,05 8,51 – 1,57- 3,81 80

M4-250-075-342 Noir sur blanc 19,05 11,15 – 2,39- 5,46 80

M4-375-075-342 Noir sur blanc 19,05 16,38 – 3,18- 8,13 80

M4C-125-342 Noir sur blanc – 5,97 2,13 1,17- 2,79 1

M4C-125-342-YL Noir sur jaune – 5,97 2,13 1,17- 2,79 1

M4C-187-342 Noir sur blanc – 8,51 2,13 1,57- 3,81 1

M4C-187-342-YL Noir sur jaune – 8,51 2,13 1,57- 3,81 1

M4C-250-342 Noir sur blanc – 11,15 2,13 2,39- 5,46 1

M4C-250-342-YL Noir sur jaune – 11,15 2,13 2,39- 5,46 1

M4C-375-342 Noir sur blanc – 16,38 2,13 3,18- 8,13 1

Manchons pour marquage de fils PermaSleeve® PS
Marquez les câbles de façon permanente grâce aux manchons en polyoléfine thermorétractables 

durables PermaSleeve PS, spécialement conçus pour les applications de marquage de fils et câbles rigoureuses.

• Durables : auto-extinguibles et résistantes aux températures extrêmes, aux rayons UV,

aux produits chimiques, aux carburants et à l’huile

• Efficaces : rétractation rapide avec un taux de rétreint de 3:1 ; adhérence permanente

aux fils avec un pistolet thermique

• Certifiés : conformes à la norme UL 224, à la directive RoHS 2011/65/UE (directive

déléguée 2015/863) et aux normes SAE AS23053/5 (classe 1), SAE AS-81531 et MIL-

STD-202

Manchons sans halogènes et à faible dégagement de fumée PermaSleeve pour 

marquage de fils
Marquez les fils et les câbles de façon permanente grâce aux consommables en polyoléfine sans halogènes et à 

faible dégagement de fumée B-7641, conçus pour les secteurs des transports en commun et maritime, où des 

consommables de marquage de fils résistants au feu et à faible dégagement de fumée sont nécessaires

• Durables : résistants au feu et aux températures comprises entre -30 et 105 °C

• Efficaces : rétractation rapide avec un taux de rétreint de 2:1 ; adhérence permanente aux fils avec un pistolet

thermique

• Certifiés : conformes à la directive RoHS 2011/65/UE (directive déléguée 2015/863)

Diagramme Référence Couleur Hauteur B (mm) Longueur B (m) Gamme de diamètre de fil (mm) Etiquettes par rouleau

B-7641: Polyoléfine thermorétractable

M4C-125-7641 Noir sur blanc 5,97 1,68 1,57 - 2,79 1

M4C-125-7641-YL Noir sur jaune 5,97 1,68 1,57 - 2,79 1

M4C-187-7641 Noir sur blanc 8,51 1,68 2,39 - 3,81 1

M4C-187-7641-YL Noir sur jaune 8,51 1,68 2,39 - 3,81 1

M4C-250-7641 Noir sur blanc 11,15 1,68 3,18 - 5,46 1

M4C-250-7641-YL Noir sur jaune 11,15 1,68 3,18 - 5,46 1

M4C-375-7641 Noir sur blanc 16,38 1,68 4,78 - 8,13 1

M4C-375-7641-YL Noir sur jaune 16,38 1,68 4,78 - 8,13 1
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Identification électrique

Diagramme Référence Couleur

Largeur A 

(mm)

Hauteur 

B (mm)

Longueur 

B (m)

Zone imprimable 

- Largeur PW 

(mm)

Zone imprimable 

- Hauteur PH 

(mm)

Gamme de 

diamètre de fil 

(mm)

Etiquettes 

par 

rouleau

B-427: Vinyle auto-protégé

M4-135-427-AW* Noir sur blanc 6,35 27,94 – 6,35 27,94 4,00 - 8,00 240

M4-11-427 Noir sur blanc, transparent 12,70 19,05 – 12,70 9,53 2,00 - 3,00 360

M4-47-427 Noir sur blanc, transparent 12,70 25,40 – 12,70 9,53 2,70 - 5,10 360

M4-102-427 Noir sur blanc, transparent 12,70 31,75 – 12,70 9,53 3,40 - 7,10 200

M4-89-427 Noir sur blanc, transparent 12,70 38,10 – 12,70 12,70 4,00 - 8,10 180

M4-48-427 Noir sur blanc, transparent 19,05 25,40 – 19,05 9,53 2,00 - 3,00 200

M4-90-427 Noir sur blanc, transparent 19,05 38,10 – 19,05 12,70 4,00 - 8,10 180

M4C-750-427 Noir sur blanc, transparent 19,05 – 7,62 m 9,53 – 2,00 - 3,00 1

M4-136-427 Noir sur blanc, transparent 25,40 19,05 – 25,40 9,53 2,00 - 3,00 340

M4-49-427 Noir sur blanc, transparent 25,40 25,40 – 25,40 9,53 2,70 - 5,10 260

M4-143-427 Noir sur blanc, transparent 25,40 31,75 – 25,40 12,70 3,40 - 6,10 200

M4-91-427 Noir sur blanc, transparent 25,40 38,10 – 25,40 12,70 4,00 - 8,10 180

M4-91-427-YL Noir sur jaune, transparent 25,40 38,10 – 25,40 12,70 4,00 - 8,10 180

M4-51-427 Noir sur blanc, transparent 25,40 63,50 – 25,40 19,05 6,70 - 14,20 110

M4-51-427-YL Noir sur jaune, transparent 25,40 63,50 – 25,40 19,05 6,70 - 14,20 110

M4-53-427 Noir sur blanc, transparent 25,40 101,60 – 25,40 25,40 10,80 - 24,30 70

M4-53-427-YL Noir sur jaune, transparent 25,40 101,60 – 25,40 25,40 10,80 - 24,30 70

Marqueurs de fils et câbles auto-protégés
Marqueurs auto-protégés avec zone imprimable 

blanche ou jaune et zone transparente non 

imprimable s’enroulant autour des fils et câbles pour 

surprotéger le texte imprimé.

• Conçus pour adhérer aux surfaces très incurvées,

fils et câbles

• Résistance supérieure à l’abrasion, à la

manipulation, aux solvants, à l’eau, à l’huile et à

la saleté

*Les références de commande se terminant par « AW » indiquent toutes les étiquettes blanches sans zone transparente.

Étiquettes d’identification de fils auto-protégées en 
vinyle à haute adhérence à enrouler
Les étiquettes en vinyle à haute adhérence auto-protégées 

à enrouler B-417 sont idéales pour les conditions difficiles, 

notamment les environnements très humides, les fils de petit 

diamètre et les nouveaux matériaux de gainage de fils.

• Adhérence fiable et longue durée aux fils de petit diamètre

• Forte adhérence à un large éventail de matériaux de gainage

de fils, tels que le Téflon™, le silicone, le PVC classique et

tressé

Diagramme Référence Couleur

Largeur A 

(mm)

Hauteur B 

(mm)

Zone imprimable 

- Largeur PW 

(mm)

Zone imprimable 

- Hauteur PH 

(mm)

Etiquettes par 

rouleau

Gamme de 

diamètre de 

fil (mm)

B-417: Vinyle auto-protégé

M4-11-417 Noir sur blanc, transparent 12,70 19,05 12,70 9,53 360 2,00 - 3,00

M4-48-417 Noir sur blanc, transparent 19,05 25,40 19,05 9,53 200 2,00 - 3,00

M4-136-417 Noir sur blanc, transparent 25,40 19,05 25,40 9,53 340 2,00 - 3,00

M4-49-417 Noir sur blanc, transparent 25,40 25,40 25,40 9,53 260 2,70 - 5,11

M4-143-417 Noir sur blanc, transparent 25,40 31,75 25,40 12,70 200 3,40 - 6,10

M4-91-417 Noir sur blanc, transparent 25,40 38,10 25,40 12,70 180 4,00 - 8,10

M4-51-417 Noir sur blanc, transparent 25,40 63,50 25,40 19,05 110 6,70 - 14,20

M5-116-417 Noir sur blanc, transparent 38,10 63,50 38,10 19,05 80 6,70 - 14,20

Identification électrique

Diagramme Référence Couleur Largeur A (mm) Longueur B (m) Etiquettes par rouleau

B-422: Polyester

M4C-375-422 Noir sur blanc 9,53 7,62 m 1

M4C-475-422 Noir sur blanc 12,07 7,62 m 1

M4C-625-422 Noir sur blanc 15,88 7,62 m 1

Marqueurs de borniers

Ces marqueurs spécialement conçus sont dotés d’un adhésif 

unique, qui offre une excellente tenue sur toutes sortes de 

plastiques synthétiques et de matériaux composites dont les 

couvercles de tableaux électriques sont composés. Les bandes 

continues de largeur faible ou moyenne sont spécialement 

conçues pour une application et un alignement faciles sur les 

disjoncteurs.

Diagramme Référence Couleur Largeur A (mm) Longueur B (m) Etiquettes par rouleau

B-422: Polyester

M4C-500-422 Noir sur blanc 12,70 7,62 m 1

M4C-1000-422 Noir sur blanc 25,40 7,62 m 1

B-423: Polyester

M4C-1000-423 Noir sur blanc 25,40 7,62 m 1

B-430: Polyester

M4C-1000-430 Noir sur transparent 25,40 7,62 m 1

Ces rubans plus grands peuvent être également appliqués sur un couvercle :
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Identification électrique

Marqueurs de fils et de câbles auto-protégés rotatifs
L’étiquette auto-protégée rotative B-427 peut être pivotée autour d’un câble grâce à sa zone imprimable non 
adhésive et son film autocollant translucide enroulable.

• Identification plus rapide des câbles grâce à une étiquette rotative visible sous tous les angles
• Étiquette de qualité industrielle qui reste en place et lisible sur les câbles et les composants

Diagramme Référence Couleur

Largeur 

A (mm)

Hauteur 

B (mm)

Zone imprimable 

- Largeur PW 

(mm)

Zone imprimable 

- Hauteur PH 

(mm)

Gamme de 

diamètre de fil 

(mm)

Etiquettes 

par 

rouleau

B-427: Vinyle auto-protégé

M4-206-RO-427 Noir sur blanc, transparent 12,70 44,45 12,70 17,78 2,70 - 5,13 110

M4-207-RO-427 Noir sur blanc, transparent 12,70 69,85 12,70 27,94 4,00 - 8,07 70

M4-211-RO-427 Noir sur blanc, transparent 25,40 30,48 25,40 12,70 2,00 - 3,65 150

M4-203-RO-427 Noir sur blanc, transparent 25,40 44,45 25,40 17,78 2,70 - 5,13 110

M4-209-RO-427 Noir sur blanc, transparent 25,40 69,85 25,40 27,94 4,00 - 8,07 70

Diagramme Référence Couleur Largeur A (mm) Hauteur B (mm)

Gamme de diamètre de fil 

(mm)

Etiquettes 

par rouleau

B-498: Tissu vinyle

M4-7-498 Noir sur blanc 12,70 12,70 4,00 - 8,10 240

M4-11-498 Noir sur blanc 19,05 12,70 4,00 - 8,10 220

M4-131-498 Noir sur blanc 25,40 12,70 4,00 - 8,10 180

M4-91-498 Noir sur blanc 25,40 38,10 10,80 - 20,19 120

M4-48-498 Noir sur blanc 25,40 19,05 6,70 - 14,20 180

M4-49-498 Noir sur blanc 25,40 25,40 7,11 - 13,11 160

Marqueurs à enrouler pour fils et câbles
Tissu vinyle durable à enrouler autour des fils et câbles, composé d’un adhésif permettant au marqueur d’être 
retiré proprement et repositionné si nécessaire.

• Conception en tissu vinyle et adhésif unique
• Le choix idéal pour marquer de part et d’autre un fil devant

être raccourci avant l’extrémité

Identification électrique

Diagramme Référence Couleur

Largeur A 

(mm)

Longueur 

B (m)

B-498: Tissu vinyle

M4C-240-498 Noir sur blanc 6,10 4,88 m

M4C-318-498 Noir sur blanc 8,08 4,88 m

M4C-375-498 Noir sur blanc 9,53 6,10 m

Marqueurs de borniers
Leur conception en tissu vinyle et adhérence simplement unique leur 
confèrent une excellente tenue, mais permettent néanmoins un retrait et 
un repositionnement propres.

• Etiquette continue de faible largeur, spécialement conçue pour s’aligner
aux borniers et panneaux de connexion

• Le logiciel peut auto-sérialiser ces étiquettes pour un gain de temps

Aimant disponible

L’étiqueteuse M410 peut être équipée d’un aimant 
très résistant qui permet une utilisation mains-libres.
Appliquez l’aimant à l’arrière de votre étiqueteuse, 
puis placez-la sur une surface magnétique.

Diagramme Référence Couleur

Largeur A 

(mm)

Hauteur B 

(mm)

Longueur 

B (m)

Etiquettes 

par rouleau

B-422: Polyester

M4C-625-422 Noir sur blanc 15,88 – 7,62 m 1

B-423: Polyester

M4C-1000-423 Noir sur blanc 25,40 – 7,62 m 1

B-428: Polyester métallisé

M4-47-428 Noir du gris clair 25,40 12,70 – 480

M4-60-428 Noir du gris clair 25,40 50,80 – 140

B-430: Polyester

M4C-1000-430 Noir sur transparent 25,40 – 7,62 m 1

Etiquettes pour panneaux de contrôle et tableaux électriques
Matériaux durables pour identifier rapidement les tableaux de contrôle et les tableaux électriques.
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Identification électrique

Diagramme Référence Couleur

Largeur A 

(mm)

Hauteur B 

(mm)

Longueur 

B (m) Etiquettes par rouleau

B-422: Polyester

M4C-500-422 Noir sur blanc 12,70 – 7,62 m 1

M4-7-422 Noir sur blanc 12,70 12,70 – 280

M4-89-422 Noir sur blanc 12,70 38,10 – 180

M4-90-422 Noir sur blanc 19,05 38,10 – 180

M4C-1000-422 Noir sur blanc 25,40 – 7,62 m 1

M4-47-422 Noir sur blanc 25,40 12,70 – 480

M4-49-422 Noir sur blanc 25,40 25,40 – 260

B-423: Polyester

M4C-1000-423 Noir sur blanc 25,40 – 7,62 m 1

B-428: Polyester métallisé

M4-92-428-BB Noir du gris clair 12,70 28,70 – 239

M4-47-428 Noir du gris clair 25,40 12,70 – 480

M4-60-428 Noir du gris clair 25,40 50,80 – 140

B-430: Polyester

M4C-1000-430 Noir sur transparent 25,40 – 7,62 m 1

B-483A: Polyester

M4-61-483 Noir sur blanc 12,70 50,80 – 80

M4-60-483 Noir sur blanc 25,40 50,80 – 140

M4-47-483 Noir sur blanc 25,40 12,70 – 480

B-499: Tissu nylon

M4C-375-499 Noir sur blanc 9,53 – 4,88 m 1

M4C-500-499 Noir sur blanc 12,70 – 4,88 m 1

M4C-750-499 Noir sur blanc 19,05 – 4,88 m 1

M4-11-499 Noir sur blanc 19,05 12,70 – 220

M4-130-499 Noir sur blanc 20,96 9,53 – 220

M4-131-499 Noir sur blanc 25,40 12,70 – 180

M4-128-499 Noir sur blanc 48,26 25,40 – 100

B-595: Vinyle

M4-7-595 Noir sur blanc 12,70 12,70 – 280

M4-11-595 Noir sur blanc 19,05 12,70 – 360

M4-17-595 Noir sur blanc 25,40 12,70 – 360

M4-49-595 Noir sur blanc 25,40 25,40 – 160

M4C-500-595-YL-BK Noir sur jaune 12,70 – 7,62 m 1

M4C-750-595-YL-BK Noir sur jaune 19,05 – 7,62 m 1

M4C-1000-595-YL-BK Noir sur jaune 25,40 – 7,62 m 1

M4C-500-595-OR-BK Noir sur orange 12,70 – 7,62 m 1

M4C-750-595-OR-BK Noir sur orange 19,05 – 7,62 m 1

M4C-1000-595-OR-BK Noir sur orange 25,40 – 7,62 m 1

Marqueurs pour composants électriques et d’automatisation
Différents formats, couleurs et types d’étiquettes pour marquer les relais, solénoïdes, commutateurs, moteurs 

d’entraînement et autres composants.

Identification d’équipements et de sécurité

Etiquettes pour compartiments, étagères, magasin, industrie générale et de type 

réfléchissant

Choisissez parmi plusieurs matériaux et types d’étiquettes offrant un adhésif puissant, pour utilisation dans des 

applications industrielles et commerciales. Etiquettes pour compartiments, étagères, magasin, industrie, idéales 

pour les applications commerciales/industrielles ; étiquettes réfléchissantes pour utilisations en environnement 

de faible luminosité ou de conditions climatiques défavorables.

• Recommandées pour les surfaces texturées et à faible énergie de surface

• Les étiquettes réfléchissantes sont idéales pour l’étiquetage de poteaux et de supports

utilitaires extérieurs, d’équipements de chantier et de toiture

Diagramme Référence Couleur Largeur A (mm) Hauteur B (mm) Longueur B (m)

Etiquettes 

par rouleau

B-403: Papier

M4C-750-403 Noir sur blanc 19,05 – 7,62 m 1

B-422: Polyester

M4C-375-422 Noir sur blanc 9,53 – 7,62 m 1

M4C-475-422 Noir sur blanc 12,07 – 7,62 m 1

M4-7-422 Noir sur blanc 12,70 12,70 280

M4-89-422 Noir sur blanc 12,70 38,10 180

M4C-500-422 Noir sur blanc 12,70 – 7,62 m 1

M4-90-422 Noir sur blanc 19,05 38,10 180

M4-47-422 Noir sur blanc 25,40 12,70 480

M4-49-422 Noir sur blanc 25,40 25,40 260

M4C-1000-422 Noir sur blanc 25,40 – 7,62 m 1

B-423: Polyester

M4C-1000-423 Noir sur blanc 25,40 – 7,62 m 1

B-430: Polyester

M4C-1000-430 Noir sur transparent 25,40 – 7,62 m 1

B-483A: Polyester

M4-61-483 Noir sur blanc 12,70 50,80 80

M4-47-483 Noir sur blanc 25,40 12,70 480

M4-60-483 Noir sur blanc 25,40 50,80 140

B-499: Tissu nylon

M4-11-499 Noir sur blanc 19,05 12,70 220

M4-22-499 Noir sur blanc 25,40 76,20 100

M4-128-499 Noir sur blanc 48,26 25,40 100

B-584: Ruban réfléchissant

M4C-500-584 Noir sur blanc 12,70 – 6,10 m 1

M4C-500-584-YL Noir sur jaune 12,70 – 6,10 m 1

M4C-750-584 Noir sur blanc 19,05 – 6,10 m 1

M4C-750-584-YL Noir sur jaune 19,05 – 6,10 m 1

B-595: Vinyle

M4C-500-595-RD-WT Blanc sur rouge 12,70 – 7,62 m 1

M4C-750-595-RD-WT Blanc sur rouge 19,05 – 7,62 m 1

M4-22-595 Noir sur blanc 25,40 76,20 100

M4C-1000-595-RD-WT Blanc sur rouge 25,40 – 7,62 m 1

Profitez d’une expérience d’étiquetage supérieure 

grâce aux consommables Brady Authentic optimisés
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Identification d’équipements et de sécurité

Vinyle repositionnable

Le meilleur choix pour le marquage intérieur lorsqu’un repositionnement fréquent est requis, comme par 

exemple sur les étagères. L’adhésif spécial facilite le retrait de l’étiquette et permet de la réappliquer.

Diagramme Référence Couleur Largeur A (mm) Longueur B (m) Etiquettes par rouleau

B-581: Vinyle

M4C-1000-581-WT Noir sur blanc 25,40 7,62 m 1

M5C-1500-581-WT Noir sur blanc 38,10 7,62 m 1

Etiquettes d’équipements et de sécurité pour usage en extérieur/intérieur
Vinyle souple, s’adaptant bien aux surfaces lisses ou rugueuses, de type tuyauteries, murs, portes, panneaux, 

étagères, compartiments et équipements. Avec une durée de vie de 8 à 10 ans* en extérieur, ces étiquettes offrent 

une excellente résistance aux huiles, détergents, saleté, poussières et de nombreux solvants.

• Vinyle durable, faiblement rétractable, avec adhésif puissant.

• Adapté à diverses applications, y compris les étiquettes 5S, marqueurs de tuyauteries, étiquettes de produits

chimiques, etc.

Diagramme Référence Couleur Largeur A (mm) Longueur B (m)

Etiquettes par 

rouleau

B-595: Vinyle

M4C-500-595-BL-WT Blanc sur bleu 12,70 7,62 m 1

M4C-750-595-BL-WT Blanc sur bleu 19,05 7,62 m 1

M4C-1000-595-BL-WT Blanc sur bleu 25,40 7,62 m 1

M4C-500-595-BK-WT Blanc sur noir 12,70 7,62 m 1

M4C-750-595-BK-WT Blanc sur noir 19,05 7,62 m 1

* La durée de vie moyenne en extérieur du produit dépend de la définition de la défaillance par l’utilisateur, des conditions climatiques, des techniques de collage et de la couleur 

du matériau. La résistance de 8 à 10 ans en extérieur ne s’applique qu’aux étiquettes en vinyle; la durabilité du ruban peut varier. Le polyester surlaminé est recommandé pour 

les environnements difficiles, les expositions à long terme au vent et à la pluie.

Identification d’équipements et de sécurité

* La durée de vie moyenne en extérieur du produit dépend de la définition de la défaillance par l’utilisateur, des conditions climatiques, des techniques de collage et de la couleur 

du matériau. La résistance de 8 à 10 ans en extérieur ne s’applique qu’aux étiquettes en vinyle; la durabilité du ruban peut varier. Le polyester surlaminé est recommandé pour 

les environnements difficiles, les expositions à long terme au vent et à la pluie.

Etiquettes d’équipements et de sécurité pour usage en extérieur/intérieur (suite)

Diagramme Référence Couleur Largeur A (mm) Longueur B (m)

Etiquettes par 

rouleau

B-595: Vinyle

M4C-1000-595-BK-WT Blanc sur noir 25,40 7,62 m 1

M4C-500-595-RD-WT Blanc sur rouge 12,70 7,62 m 1

M4C-750-595-RD-WT Blanc sur rouge 19,05 7,62 m 1

M4C-1000-595-RD-WT Blanc sur rouge 25,40 7,62 m 1

M4C-375-595-RD-WT Blanc sur rouge 9,53 7,62 m 1

M4C-500-595-CL-WT Blanc sur transparent 12,70 6,10 m 1

M4C-750-595-CL-WT Blanc sur transparent 19,05 6,10 m 1

M4C-1000-595-CL-WT Blanc sur transparent 25,40 6,10 m 1

M4C-500-595-GN-WT Blanc sur vert 12,70 7,62 m 1

M4C-750-595-GN-WT Blanc sur vert 19,05 7,62 m 1

M4C-1000-595-GN-WT Blanc sur vert 25,40 7,62 m 1

M4C-500-595-WT-BK Noir sur blanc 12,70 7,62 m 1

M4C-750-595-WT-BK Noir sur blanc 19,05 7,62 m 1

M4C-1000-595-WT-BK Noir sur blanc 25,40 7,62 m 1

M4C-375-595-WT-BK Noir sur blanc 9,53 7,62 m 1

M4C-500-595-YL-BK Noir sur jaune 12,70 7,62 m 1

M4C-750-595-YL-BK Noir sur jaune 19,05 7,62 m 1

M4C-1000-595-YL-BK Noir sur jaune 25,40 7,62 m 1

M4C-375-595-YL-BK Noir sur jaune 9,53 7,62 m 1

M4C-500-595-OR-BK Noir sur orange 12,70 7,62 m 1

M4C-750-595-OR-BK Noir sur orange 19,05 7,62 m 1

M4C-1000-595-OR-BK Noir sur orange 25,40 7,62 m 1

M4C-500-595-CL-BK Noir sur transparent 12,70 6,10 m 1

M4C-750-595-CL-BK Noir sur transparent 19,05 6,10 m 1

M4C-1000-595-CL-BK Noir sur transparent 25,40 6,10 m 1

Profitez d’une expérience d’étiquetage supérieure 

grâce aux consommables Brady Authentic optimisés

www.altec.bewww.altec.be



28 29

Identification en laboratoire

Etiquettes de capuchons de tubes
Économisez du temps en utilisant les étiquettes mixtes pour flacon et 
dessus de flacon : imprimez vos informations en une seule étape.

Identification pour la traçabilité des échantillons

F N A H S L RCongélateur Azote liquide Autoclave Bain d’eau 
bouillante (100°C)

Étiquette auto-
protégée

Étiquette à faible 
épaisseur Amovible

Diagramme Référence Matériau Propriétés Diamètre C (mm)

Etiquettes par 

rouleau

1.5 mL

M4-82-492 B-492 F H L 9,53 240

2.0 mL

M4-83-492 B-492 F H L 12,70 240

D

Marquage pour le traitement des échantillons

Étiquettes pour centrifugeuses et microcentrifugeuses
Brady propose une vaste gamme d’étiquettes pour centrifugeuses, 
tubes Eppendorf et PCR. Lors de l’application d’une étiquette auto-
protégée, nous vous recommandons d’éviter de toucher la face adhésive 
lorsque vous l’enroulez autour d’un flacon ou d’un tube, pour une 
adhérence maximale.

Diagramme Référence Matériau Propriétés 

Largeur A 

(mm)

Hauteur 

B (mm)

Longueur 

B (m)

Diamètre C 

(mm)

Zone imprimable - 

Largeur PW (mm)

Zone imprimable - 

Hauteur PH (mm)

Etiquettes 

par rouleau

0,5 mL

M4C-500-461 B-461 F N A H S L 12,70 – 7,62 – – – 1

M4C-500-492 B-492 F N H L 12,70 – 7,62 – – – 1

M4-130-492 B-492 F N H L 20,96 9,53 – – – – 220

M4-131-492 B-492 F N H L 25,40 12,70 – – – – 180

M4-124-461 B-461 F N A H S L 41,91 12,70 – – 19,05 12,70 180

M4-72-461 B-461 F N A H S L 44,45 12,70 – – 19,05 12,70 180

M4-74-461 B-461 F N A H S L 55,88 12,70 – – 19,05 12,70 140

1,5 mL

M4-126-461 B-461 F N A H S L 45,72 15,24 – – 25,40 15,24 180

M4-86-461 B-461 F N A H S L 66,68 15,24 – – 25,40 15,24 120

M4-82-492 B-492 F H L – – – 9,53 – – 240

2,0 mL

M4-83-492 B-492 F H L – – – 12,70 – – 240

4,0 mL

M4-124-490 B-490 F N H L 12,70 41,91 – – – – 180

8,0 mL

M4-126-490 B-490 F N H L 45,72 15,24 – – – – 180

D
D

Marquage pour le traitement des échantillons

Étiquettes pour lamelles
Brady propose des étiquettes spécialement conçues 
pour identifier les lamelles et résister à l’exposition aux 
produits chimiques corrosifs pendant le processus de 
coloration de lamelles. Elles résistent bien au processus 
de coloration à l’hématoxyline et à l’éosine, et assurent 
une excellente résistance aux produits chimiques, ce 
qui peut également s’avérer utile dans d’autres 
environnements de laboratoire. 

Identification en laboratoire

Diagramme Référence Matériau Propriétés Largeur A (mm) Hauteur B (mm)

Etiquettes par 

rouleau

M4-81-488 B-488 F A 48,26 6,35 160

Identification pour le stockage des échantillons

Flacons et tubes cryogéniques
Brady propose une gamme d’étiquettes spécialement 
conçues pour identifier les échantillons de laboratoire 
destinés à une conservation cryogénique. Ces étiquettes 
peuvent être utilisées sur des échantillons à température 
ambiante ou déjà congelés, avec une légère superposition. 
L’étiquette reste lisible et adhère au conteneur de l’échantillon 
pendant le traitement, même lorsqu’elle est exposée à une 
chaleur extrême ou à des produits chimiques tels que le 
DMSO, le xylène et l’éthanol. Elle assure ainsi l’identification 
des échantillons dans les conditions les plus difficiles en 
laboratoire.

Diagramme Référence Matériau Propriétés 

Largeur 

A (mm)

Hauteur 

B (mm)

Longueur 

B (m)

Zone 

imprimable 

- Largeur 

PW (mm)

Zone 

imprimable 

- Hauteur 

PH (mm)

Etiquettes 

par 

rouleau

0.5 mL

M4C-375-461 B-461 F N A H S L 9,53 – 7,62 – – 1

M4C-500-461 B-461 F N A H S L 12,70 – 7,62 – – 1

M4-130-492 B-492 F N H L 20,96 9,53 – – – 220

M4-131-492 B-492 F N H L 25,40 12,70 – – – 180

M4-72-461 B-461 F N A H S L 44,45 12,70 – 19,05 12,70 180

M4-74-461 B-461 F N A H S L 55,88 12,70 – 19,05 12,70 140

1.5 mL

M4-126-461 B-461 F N A H S L 45,72 15,24 – 25,40 15,24 180

M4-86-461 B-461 F N A H S L 66,68 15,24 – 25,40 15,24 120

2.0 mL

M4C-1000-7425 B-7425 F N A H 25,40 – 7,62 – – 1

8.0 mL

M4-126-490 B-490 F N H L 45,72 15,24 – – – 180

F N A H S L RCongélateur Azote liquide Autoclave Bain d’eau 
bouillante (100°C)

Étiquette auto-
protégée

Étiquette à faible 
épaisseur Amovible

D
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Identification en laboratoire

Identification pour le stockage des échantillons

F N A H S L RCongélateur Azote liquide Autoclave Bain d’eau 
bouillante (100°C)

Étiquette auto-
protégée

Étiquette à faible 
épaisseur Amovible

Étiquettes pour plaques de puits
Lorsque le suivi total de tous les échantillons est nécessaire, Brady propose une solution pour identifier les plaques 

de puits. Nos étiquettes pour plaques de puits garantissent un texte et des codes à barres lisibles pour la plupart 

des environnements de laboratoire.

Diagramme Référence Matériau Propriétés Largeur A (mm) Hauteur B (mm)

Etiquettes par 

rouleau

M4-81-488 B-488 F A 48,26 6,35 160

Identification Lean pour les laboratoires

L’étiquette en papier B-403 soluble dans l’eau de Brady Corporation se dissout complètement dans de l’eau tiède 

en 30 secondes, sans endommager la surface ou laisser de résidus de colle. L’étiquette B-403 est idéale pour 

étiqueter les éléments qui nécessitent une nouvelle identification après chaque utilisation. 

Étiquettes solubles dans l’eau

Diagramme Référence Matériau Propriétés Largeur A (mm) Longueur B (m)

Etiquettes par 

rouleau

M4C-750-403 B-403 R 19,05 7,62 1

Caractéristiques techniques de 

l’étiqueteuse M410

Caractéristiques

Mode d’impression Transfert thermique

Résolution d’impression (dpi) 300

Vitesse d’impression (mm/s) 33,02 mm/s

Capacité de couleur Monochrome

Etiquettes continues vs. étiquettes 
prédécoupées

Continue & Etiquettes Prédécoupées

Largeur max. de l’étiquette (mm) 25,40 mm

Longueur max. d’impression 990,60 mm

Nb d’étiquettes max. par jour 250

Options de connectivité USB

Compatibilité logiciel
Brady Workstation
Pilote Windows pour logiciel tiers

Code à barres
Code 128
Code 39

Symboles incorporés 480

Propriétés physiques

Largeur  x Hauteur x Profondeur (mm) 152,40 x 292,10 x 88,90

Poids (kg) 1,18 kg

Indicateurs à l’écran

Durée de vie de la batterie
Identification du ruban et de la référence 
d’étiquette
Quantité de consommables restante

Massicot
Découpe manuelle
Avec rétention d’étiquette

Garantie 2 ans

Résistance à la chute Résistant à des chutes de 1,2 m

Étiqueteuse M410

Accessoires

Kits d’étiqueteuse M410

Numéro 

d’article
Description

176990 Adaptateur secteur pour imprimantes portables M410, M510, 
M511, M610 et M611

176991 Aimant pour imprimante portable M410
176993 Batterie rechargeable pour étiqueteuses M410, BMP41 et BMP61
322804 Chargeur rapide EU pour étiqueteuse M410
322805 Chargeur rapide UK pour étiqueteuse M410
176992 Crochet pour étiqueteuse M410
176995 Mallette rigide pour imprimante portable M410
150618 Sac de protection souple pour les imprimantes portables 

Numéro 

d’article
Description

177180 Étiqueteuse M410 version EU*
322719 Étiqueteuse M410 version UK*
322717 Étiqueteuse M410 version EU + suite Brady Workstation**
322721 Étiqueteuse M410 version UK + suite Brady Workstation**

Numéro 

d’article
Description

177184 Kit Étiqueteuse portable M410 version EU*
322720 Kit Étiqueteuse portable M410 version UK*
322718 Kit Étiqueteuse portable M410 version EU + suite Brady Workstation**
322722 Kit Étiqueteuse portable M410 version UK + suite Brady Workstation**

*Cette étiqueteuse M410 est livrée dans une mallette rigide contenant une 
batterie NiMH rechargeable, un adaptateur secteur, une cartouche d’étiquettes 
en vinyle B-595, un aimant, un crochet, un guide de démarrage rapide, un 
câble USB, la suite logicielle Conception de base de Brady Workstation et une 
clé USB contenant le pilote et le manuel d’utilisation. 
**Cette étiqueteuse M410 est livrée dans une mallette rigide contenant une 
batterie NiMH rechargeable, un adaptateur secteur, une cartouche d’étiquettes 
en vinyle B-595, un aimant, un crochet, un guide de démarrage rapide, un 
câble USB, une licence d’une suite logicielle Brady Workstation et une clé USB 
contenant le pilote et le manuel d’utilisation. 

Suite avancée de Brady Workstation:
Identification de produits et fils, Identification de sécurité 
et d’installations ou Identification en laboratoire. Facilite la 
création d’un large éventail d’étiquettes et de panneaux.

SUITE 
AVANCÉE DE 

BRADY WORK-
STATION

SUITE CONCEP-
TION DE BASE 

DE BRADY 
WORKSTATION

La suite Conception de base de 
Brady Workstation inclut des applications et des 
fonctionnalités fondamentales permettant la création 
d’étiquettes.

*Cette étiqueteuse M410 est livrée dans une boîte en carton contenant une 
batterie NiMH rechargeable, un adaptateur secteur, une cartouche d’étiquettes 
en vinyle B-595, un guide de démarrage rapide, un câble USB, la suite 
logicielle Conception de base de Brady Workstation et une clé USB contenant 
le pilote et le manuel d’utilisation. 
**Cette étiqueteuse M410 est livrée dans une boîte en carton contenant une 
batterie NiMH rechargeable, un adaptateur secteur, une cartouche d’étiquettes 
en vinyle B-595, un guide de démarrage rapide, un câble USB, une licence 
d’une suite logicielle Brady Workstation et une clé USB contenant le pilote et le 
manuel d’utilisation.
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Belgium & Luxembourg

+32 (0) 52 45 78 11

benelux@bradycorp.com

Czech Republic

+420 776 302 229

czechrepublic@bradycorp.com

Denmark

+45 66 14 44 00

denmark@bradycorp.com

France

+33 (0) 3 20 76 94 48

france@bradycorp.com

Germany, Austria & Switzerland

+49 (0) 6103 7598 660

germany@bradycorp.com

Hungary

+36 23 500 275

hungary@bradycorp.com

Italy

+39 02 26 00 00 22

italy@bradycorp.com

Netherlands

+31 (0)70 323 62 98

benelux@bradycorp.com

Norway

+47 70 13 40 00

norway@bradycorp.com

Poland

+48 22 104 6262

poland@bradycorp.com

Qatar, Saudi Arabia & UAE

+971 4881 2524

me@bradycorp.com

Slovakia

+421 902 939 406

slovakia@bradycorp.com

South Africa

+27 11 704 3295

africa@bradycorp.com

Spain & Portugal

+34 900 902 993

spain@bradycorp.com

portugal@bradycorp.com

Sweden, Finland, Estonia, Latvia, Lithuania

+46 (0) 8 590 057 30

sweden@bradycorp.com

Turkey

Istanbul

+90 212 264 02 20

turkey@bradycorp.com

UK & Ireland

+44 (0) 1295 228 288

uk@bradycorp.com

Our mission is to identify and protect people, 

products and premises

Your distributorTo help minimise our impact on the environment, 
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